naturalia ex suo fonte deducere, ipsa nimirum essentia atque natura hominis; nemo reprehendere poterit, quod, quæ obvia videntur, nimis operose demonstramus: neque enim scribimus, ut desidiosius placeamus, sed ut ad certam obligationum ac jurium naturalium cognitionem adspirantibus satisfaciamus & agamus, quod Philosophi est.

§. 442.

*Quando indecora.*

*Si actiones ministræ in capiendo cibo ac potu seu edendo & bibendo sanitatis conservacioni contraria ratione vel voluptati convenienter determinentur; indecora sunt.* Etenim cum in capiendo cibo ac potu sanitatis conservatio intendi debeat tanquam finis (§. 439), non vero tanquam finem intendere liceat voluptatem (§. 440); si actiones ministræ in edendo & bibendo sanitatis conservacioni contraria ratione vel voluptati convenienter determinentur, tales non sunt, quales exigit finis. Enimvero si actiones ministræ non fuerint tales, quales exigit finis intendendus, sed eidem contrariæ, indecora sunt (§. 434). Indecora igitur sunt, si conservacioni sanitatis contraria ratione vel voluptati convenienter determinentur.

Ostenditur etiam hoc modo. Homo cibum ac potum nonnisi sanitatis conservandæ gratia appetere debet (§. 408), nequaquam vero voluptatis solius percipiendæ causa (§. 412). Quod si ergo actiones ministræ in edendo & bibendo sanitatis conservacioni contraria ratione vel voluptati convenienter determinentur; obligationi, quæ easdem exigit, contrariæ sunt (§. 113 *Ontol.*). Quoniam itaque actiones ministræ indecora sunt, quæ obligationi easdem exigenti contrariæ (§. 438); indecora sunt actiones ministræ in capiendo cibo ac potu seu edendo atque bibendo, si sanitatis conservacioni contraria ratione vel voluptati convenienter determinentur.

Quæ

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, mutatis mutandis præsentem etiam lucem quandam affundere possunt. Nolumus itaque esse prolixiores. Quamobrem sufficit unum vel alterum afferre exemplum, quo propositionis præsentis veritas confirmetur & fecunditas indigetetur. Indecora habetur major oris apertio, quam quæ cibi ingerendi quantitati sufficit, non alia de causa, quam quia fini particulari contrariatur, cum cibi nonnisi ingerendi gratia os aperiat, & quia nimii cibi appetitum loqui videtur, a quo tamen abstinendum, adeoque fini in præsentem casu ultimo contraria. Similiter indecorum existimatur, si inter edendum exprorecta lingua lambuntur labia. Id enim indicio esse videtur, quod voluptatis percipiendæ gratia comedas, adeoque hæc actio voluptati convenienter determinatur. Præstat itaque labia, si opus fuerit, linteo abstergere. In eundem censum venit, si quis ex patina sibi vindicat, quod alterius loco respondet, vel in eligendo diu dubius hæret, ubi ex pluribus fructis carnis unum sumendum.

§. 443.

*Actiones ministræ decoræ in capiendo cibo ac potu temperantia convenient.* Determinantur enim sanitatis conservationi convenienter (§. 441). Quoniam itaque temperans non appetit cibum ac potum nisi sanitatis conservandæ gratia (§. 407); *actiones ministræ decoræ in capiendo cibo ac potu temperantia convenient.*

Quod hic de temperantia ostenditur, etiam in omni alio virtutum genere obtinet. Temperantia virtus est, quæ moderatur appetitum circa cibum ac potum, ut sit obligationi naturali conveniens. Actiones ministræ ex eodem appetitu procedere debent, atque adeo mores decentes cum habitu virtutis consentiant, nec alia est norma morum, quam virtutis. Atque hoc fecundissimum principium est in doctrina de decore, modo rite intelligatur, scilicet quod ratio, cur actiones ministræ tales sint, contineatur in appetitu juxta legem naturæ determinato ad easdem extenso, quatenus scilicet

cet considerantur ut ministræ, non vero absolute, quemadmodum jam supra notavimus (not. §. 441). Non tamen hic principia decori omnia explicari possunt, quæ ad determinandum decorum in edendo & bibendo requiruntur. Sunt enim adhuc alia, quæ aliunde desumuntur, veluti a statu externo, nec non officiis erga alios, si una cum aliis edis ac bibis, vel in præsentia aliorum. Ea igitur demum intelliguntur, ubi officia quoad statum externum & erga alios demonstraverimus. Sufficit autem nobis principia tradere generalia, quæ ad particularia invenienda & ad mores hominum dijudicandos atque rectificandos faciunt. Specialem adeo tractationem de moribus elegantibus aliis relinquimus, qui, ubi supposituri sunt de obligatione ac jure naturali a nobis demonstrata ac methodi gnari principiis generalibus, quæ hic afferimus, tanquam heuristicis utentur, theoriam morum elegantium demonstratam dabunt, quam esse partem aliquam Juris naturalis nemo negaverit, cui cognitum atque perspectum est, quod alibi (§. 204 part. I. Phil. pract. univ.) demonstravimus, dari etiam legem naturalem decori. Sane ad hanc pertinent, quæ hætenus de actionibus ministris cum in genere, tum in specie in capiendo cibo ac potu demonstravimus.

### §. 444.

*Num indecora eidem cibo ac potu temperantiæ conveniunt ( §. 443 ), indecora autem iisdem contrariantur ( §. 195 part. I. Phil. pract. univ. ); actiones ministræ indecoræ in capiendo cibo ac potu temperantiæ disconveniunt, adeoque intemperantiæ conveniunt.*

Quoniam actiones ministræ decoræ in capiendo cibo ac potu temperantiæ conveniunt (§. 443), indecoræ autem iisdem contrariantur (§. 195 part. I. Phil. pract. univ.); actiones ministræ indecoræ in capiendo cibo ac potu temperantiæ disconveniunt, adeoque intemperantiæ conveniunt.